



Alūksnes Domes Vēstis

Alūksnes pilsētas domes informatīvais izdevums

LAIKRAKSTA

Mālieņas Ziņas

PIELIKUMS

Ceturtdiena, 2007. gada 26. aprīlis

Nr. 4

15 gadi sociālās palīdzības dienestam Alūksnē

Evita Aploka,

Alūksnes pilsētas domes informācijas aprites speciāliste

Pirmdien, 23. aprīlī Alūksnes pilsētas domes sociālās palīdzības centrā tika atzīmēta sociālās palīdzības dienesta izveides piecpadsmitgads Alūksnes pilsētā.

Par dienesta darbības 15 gadiem stāsta Alūksnes pilsētas sociālās palīdzības centra vadītāja Lolita Krūmiņa:

- 1992. gadā valsts pašvaldībām uzdeva par pienākumu veidot sociālos dienestus. Alūksnē 1992. gada 12. aprīlī domes sēdē tika pieņemts lēmums izveidot sociālās palīdzības dienestu, kas saucās sociālās aprūpes nodaļa. Sākotnēji uz pusslodzi tika pieņemts darbā viens sociālais aprūpētājs un tā bija Dzintra Bičevska, kura arī šodien strādā sociālās palīdzības centrā. Dzintra sociālajā sfērā ir strādājusi kopš pašiem tās pirmsākumiem, un man ir prieks, ka šogad viņa absolvēs augstskolu "Attīstība", iegūstot sociālā darbinieka izglītību.

1993. gadā Dzintrai pievienojos es, pieņemot piedāvājumu vadīt šo institūciju. Līdz kvalitatīva sociāla pakalpojuma sniegšanai iedzīvotājiem mēs attīstījāmies, pateicoties mūsu sadarbības partneriem Zviedrijā un viņu pieredzei šajā jomā. Pirmajā vizītē Zviedrijā es sapratu, kas mums ir vajadzīgs un ka nevaram turpināt strādāt kā agrāk.

2000. gada 18. novembrī atvērām sociālās palīdzības centru renovētajā ēkā Lielā Ezera ielā 11. Pie tā izveides strādājām trīs gadus. Mūs atbalstīja pašvaldība, taču vajadzēja meklēt arī papildu finansējumu, jo ēkai bija nepieciešama pilnīga renovācija.

Esam izpratuši, ka sociālā palīdzība nav mantisks vai naudas pabalsts, bet pavisam kas cits – sociālais pakalpojums vislabāk strādā, ja sociālais darbinieks sadarībā ar klientu risina problēmu.

Sociālā darbinieka misija ir ikvienā no klientiem saredzēt cilvēku. Darbs sociālajā jomā cilvēku nogurdina un tad var nonākt līdz tā sauktajam "izdegšanas sindromam". Vairākās Eiropas valstīs sociālās jomas speciālistiem pēc ilgāka laika, ko viņi strādājuši ar klientiem, tiek dota iespēja strādāt pie dokumentiem, līdzīgi ir arī mūsu sadraudzības pilsētā Sundbiergā, kur ik pēc pieciem gadiem notiek



Alūksnes pilsētas domes priekšsēdētājs Viktors Litaunieks Atzinības rakstu pasniedza Dzintrai Bičevskai (no kreisās)



Viktors Litaunieks sveic svētkos Alūksnes pilsētas sociālās palīdzības centra vadītāju Lolitu Krūmiņu

Evitas Aplokas foto

sociālo darbinieku rotācija uz kādu citu šīs jomas iestādi. Esmu domājusi, kā tas varētu notikt Alūksnē, taču mūs kavē fakts, ka vāji attīstās sociālās institūcijas.

Esmu gandarīta, ka pilsētas domes priekšsēdētāji, vietnieki un izpilddirektori vienmēr ir atbalstījuši mūsu darbu un arī deputāti to ir izpratuši. Mūsu darba novērtējumu saņēmu pirms gadiem trim, četriem, kad neplānotā vizītē garābraucot pie mums iegriezās politiķis Andris Bērziņš. Pastāstīju par centra darbu, sniegtajiem pakalpojumiem, un viņš atzinīgi novērtēja attīstību.

Sociālās palīdzības centrā trīs gadus ir bijusi subsidētā darba vieta, kur tikuši nodarbināti divi bezdarbnieki ar īpašām vajadzībām un divi bezdarbnieki pirmspensijas vecumā.

Vienpadsmit gadus vasaras brīvlaikā rīkojam īpašu darba un atpūtas nometni trūcīgo ģimeņu bērniem.

Šobrīd strādājam trīs virzienos un viens no tiem ir sociālā palīdzība. Tagad tā ir precīzi definēta kā materiāla palīdzība jeb mantisks pabalsts. Piedāvājam arī sociālo darbu kā sociālu pakalpojumu. Centrā ir atbalsta nodaļa ģimenēm ar bērniem, kurā strādā divas sociālās darbinieces – jaunas profesionāles ar labu izglītību un pieredzi. Viena no viņām ir Ivita Gusta, kurai ir sociālā izglītība un maģistra grāds vadības zinībās. Otra darbiniece - Gunita Girbe pēc



Alūksnes pilsētas domes Atzinības raksts tika pasniegts arī biroja "Aprūpe mājās" vadītājai Zandai Porukai

profesijas ir sociālā pedagoģe. Izjutām problēmu, ka skolās nav sociālo pedagoģu. Pieredze rāda, ka, piemēram, Ernsta Glikas Alūksnes Valsts ģimnāzijā, kur šāds speciālists ir, katrs gadījums atrisinās ātrāk un nepārvēršas par milzīgu problēmu, jo ir veikts preventīvais darbs.

Trešais mūsu darba virziens ir biroja "Aprūpe mājās" pakalpojums, kurā strādā astoņas sociālās aprūpētājas. Sākotnēji pašvaldība slēdza savstarpēju vienošanos par aprūpi ar kādu no aprūpējamā tuviniekiem, taču līgumu bija daudz, bet aprūpētāji savus pienākumus pildīja nepilnīgi. Tad izstrādāju projektu par biroja "Aprūpe mājās"

izveidi, ko atbalstīja Sociālo pakalpojumu pārvalde un piešķīra līdzekļus biroja izveidei. Konkurss uz darba vietām jaunajā birojā bija liels. Lai arī aprūpētāja darbs ir psiholoģiski grūts, kadru mainība ir maza. Biroja vadītāja Zanda Poruka ir pierādījusi, ka spēj šo darbu veiksmīgi virzīt. Aprūpētāju darbs tiek labi novērtēts un pakalpojums ir pieprasīts. Birojs "Aprūpe mājās" piedāvā arī veļas mazgāšanas un žāvēšanas pakalpojumu, vannas izmantošanu. Šogad martā birojs "Aprūpe mājās" tika reģistrēts Labklājības ministrijas Sociālo pakalpojumu pārvaldē kā sociālo pakalpojumu sniedzējs.

Manuprāt, par maz klienti izmanto centra rehabilitācijas zāli. Kopā ar Sarkanā Krusta Alūksnes nodaļu izveidots medicīniskais kabinets, kur trūcīgie iedzīvotāji ar ģimenes ārstu nosūtījumu var par nelielu samaksu saņemt injekcijas, zāles.

Sociālais darbs nav nosverams vai izmērāms – to var raksturot skaitļos. Pagājušajā gadā sociālās palīdzības centrā palīdzību saņēmušas 1090 personas, - uzsver L. Krūmiņa.

Sociālās palīdzības centra vadītāja uzskata, ka visa kolektīva nopelns ir iestādes veiksmīga darba rezultāts. Tādēļ arī pirmdien centra darbinieki saņēma nelielas svētku veltes. Alūksnes pilsētas domes Atzinības raksti tika pasniegti Zandai Porukai un Dzintrai Bičevskai.

Alūksnes tautas namā

- ✓ 3. maijā pulksten 18 "Levas teātra" izrāde bērniem "Sakņudārza sargs"
- ✓ 5. maijā pulksten 22 diskotēka
- ✓ 12. maijā pulksten 18 "Mielavs un pārcēlāji" koncerts "Tad, kad pasauli pārdos"
- ✓ 13. maijā pulksten 21 diskotēka, "Eirovīzijas" fināls uz lielā ekrāna
- ✓ 14. maijā pulksten 16 koncerts "Mātes dienā laiks sakļauj dzimtu lokā..."
- ✓ 20. maijā pulksten 12 Alūksnes mūzikas skolas izlaidums
- ✓ 24. maijā pulksten 18 Liliputu cirks
- ✓ 25. maijā pulksten 19 komēdija "Alu sieviete"
- ✓ 27. maijā kora "Dzelme" 60 gadu jubilejas koncerts

Alūksnes pilsētas bibliotēkā

Literatūras izstādes:

- 18.04. - 13.05. "Latviešu - čehu literāro sakaru pieci gadsimi" - izstāde sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku dzimtsarakstu nodaļas zālē
- 02.05.- 14.05. "Ar dzīvu sirdi laiku mērojot" (K. Apškrūmai – 70) lasītava
- 07.05.- 31.05. "Tu esi kā rita saule man..." abonements (Ģimenes diena)
- 07.05.- 31.05. "Viss dzīvē atkārtojams, māte - viena" lasītava
- 07.05.- 31.05. "Mātes svētkums, mātes sirds" /1. -9. klase/ bērnu lit. nod.
- 21.05.- 31.05. "Ko lasīt vasarā" bērnu lit. nod.
- 02.05.- 15.05. "ES institūcijas un lēmumu pieņemšana ES" (no cikla "Romans ligumiem -50") ESIP
- 02.05.- 31.05. "VKKF piedāvā" abonements
- 02.05.- 31.05. "Pašvaldība informē" lasītava
- 02.05.- 31.05. "Alūksnē smel ezerlāsi" lasītava
- 02.05.- 31.05. "Tikai manā pagastā" lasītava

Pasākumi:

- 28.05.2007. Jauno grāmatu diena abonementā
- visu mēnesi konkurss skolēniem "Iepazīsties - Vācija!" ESIP, bērnu lit. nod.
- visu mēnesi zīmējumu konkurss skolēniem "Skats uz Eiropu" ESIP, bērnu lit. nod.
- 07.05. - 28.05. aptauja "Eiropas Savienība - ko tā nozīmē man?" ESIP
- Jauno literātu tikšanās bērnu lit. nod.
- Harija Potera fanu kluba nodarbības bērnu lit. nod.



ALŪKSNES PILSĒTAS DOME

Dārza iela 11, Alūksne, LV - 4301, tālrunis 4381496, fakss 4381150, e-pasts dome@aluksne.lv Mājas lapa www.aluksne.lv/dome par aktualitātēm pilsētā arī kabeltelevīzijā. Atbildīgā par izdevumu **Evita Aploka**. Sagatavots SIA "Mālieņas Ziņas"

Nosaka pieteikšanos mācībām 1. klasē

Alūksnes pilsētas domes sēdē 15. februārī, pamatojoties uz LR MK noteikumu Nr. 822 "Noteikumi par obligātajām prasībām izglītojamajam uzņemšanai un pārceļšanai nākamajā klasē vispārējās izglītības iestādēs (izņemot internātskolas un speciālās izglītības iestādes)" 2. punktu, deputāti noteica klašu komplektu skaitu Alūksnes pilsētas vispārīzglītojošās skolās.

Tāpat tika noteikts, ka skolēnu pieteikšanās Alūksnes vidusskolā un Alūksnes pilsētas sākumskolā mācībām 1. klasē veicama laika posmā no 2007. gada 1. jūnija līdz 11. jūnijam.

Izglītības programmas pilsētas vispārīzglītojošās skolās

Alūksnes pilsētas dome informē par to, kādas licencētās izglītības programmas tiek piedāvātas Alūksnes pilsētas vispārīzglītojošajās skolās.

Alūksnes pilsētas sākumskolā:

11011111 - pamatizglītības pirmā posma (1. - 6. klase) programma,

11011811 - pamatizglītības pirmā posma (1. - 6. klase) pedagoģiskās korekcijas programma.

Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijā:

23011111 - pamatizglītības programma,

31012211 - VVI programma, humanitārais un sociālais virziens (cilvēkzinības),

31011011 - VVI programma, vispārīzglītojošais virziens,

31012011 - VVI programma, humanitārais un sociālais virziens (valodas),

31013011 - VVI programma, matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziens (matemātika un datorzinības),

31014011 - VVI profesionāli orientēta virziena programma (komerczinības).

Alūksnes vidusskolā:

21011121 - pamatizglītības mazākumtautību programma, 31011021 - vispārējās vidējās izglītības vispārīzglītojošā virziena mazākumtautību programma,

21011111 - pamatizglītības programma,

31011011 - vispārējās vidējās izglītības programma vispārīzglītojošais virziens,

00011111 - piecgadīgo un sešgadīgo bērnu obligātās pirmsskolas izglītības programma.



Deputāta viedoklis

www.aluksne.lv/dome

Savas problēmas varam atrisināt tikai paši

Šoreiz rubrikā "Deputāta viedoklis" aicināts izteikties Alūksnes pilsētas domes deputāts Intars Zītāns:

- Pilsētas domē ir četras komitejas un katram deputātam ir pienākums iesaistīties ne mazāk kā divu komiteju darbā. Ja deputāts vēlas, viņš var piedalīties arī pārējo komiteju darbā, taču tajās viņam nebūs balss tiesību. Komiteju darbs ir vērsts uz to, lai izskatāmie jautājumi domes sēdē nonāktu jau sakārtoti.

Es strādāju tautsaimniecības un pilsētas attīstības komitejā un kultūras, izglītības un sporta jautājumu komitejā, kuras vadītājs esmu. Manā prombūtnē komitejas vadītāja pienākumus veic Edvīns Fricis Svārs.

Ievērojams atbalsts kultūras, izglītības un sporta jautājumu komitejas darbā ir tas, ka domē ir speciāliste Iveta Kovtuņenko, kura strādā šajā jomā, plāno darbību, gatavo jautājumus. Protams, tiek saņemti jautājumi arī no iedzīvotājiem, no domes vadības. Tos vispirms izskata komiteja un jautājumus, par kuriem tā ir tiesīga lemt, tā risina patstāvīgi, bet pārējos virza uz citām komitejām vai domes sēdi. Bieži savas sēdes komiteja notur kādā no kultūras un izglītības iestādēm, lai tuvāk iepazītos ar to problēmām.

Kultūras, izglītības un sporta jautājumu komiteja ir izstrādājusi savu redzējumu par šobrīd aktuālām un ilgtermiņā risināmām prioritātēm. Daļa no tām jau ir iekļautas budžetā.

Viena no būtiskākajām prioritātēm ir bērnudārza problēmas risināšana – šobrīd pirmsskolas izglītības iestādēs trūkst vietu apmēram 200 bērniem. "Cālis" ir valsts daļēji finansēta speciālā pirmsskolas izglītības iestāde, ko negribētos pazaudēt, taču tas atrodas irētās telpās. Telpu trūkums ir sarežģīta problēma, kurai ir vairāki iespējamie risināšanas ceļi. Viens no tiem ir - rast citas telpas Mākslas skolai, kas atbrīvotu vietu pirmsskolas izglītības iestādes vajadzībām. Cita iespēja ir risināt jautājumu par jaunas pirmsskolas izglītības iestādes būvniecību vai piebūvēt jau esošajiem.

Mūsu prioritāšu sarakstā ir



Intars Zītāns

Alūksnes vidusskolas katlu māja un sanitārie mezgli. Jādama par to, kā risināt jautājumu par ēkas apsildi - pieslēgt to Merķeļa ielas katlu mājai, uzbūvēt jaunu katlu māju pie skolas vai pagaidām nomainīt nostrādājušas savu termiņu apkures iekārtas. Cerams, šovasar jautājumu izdosies atrisināt.

Prioritāte ir arī Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas renovācija un tās tehniskais projekts. Tāpat jāturpina tautas nama attīstība - jau palēnām tur apstākļi uzlabojas. Veiksmīgi strādā jaunā direktore Sanita Jurģīte.

Raizes sagādā Jaunā pils, kur jārisina daudz tehniskas dabas jautājumu - apkures sistēma, vecās kino būdas nojaukšana, neizmantojams ledus pagrabs. Arī apsaimniekošanas problēma, jo namā strādā vairākas iestādes, taču visu ēku kopumā tā īsti neviens neapsaimnieko. Ar Jauno

Bieži savas sēdes komiteja notur kādā no kultūras un izglītības iestādēm

pili ir saistīti pašvaldības plāni par tūrisma attīstību.

Nākamās prioritātes ir topošais sabiedriskais centrs Jāņkalna ielā 51, sporta kompleks un stadions Pilssalā. Iespējams, ka nākotnē no Pilssalas varētu būt vanšu tilts uz Tempļa kalna pusali, lai atvieglotu satiksmes noslogojumu Miera ielā, īpaši kapusvētku un svētku vakaru laikā.

Runājot par darbu tautsaimniecības un pilsētas attīstības komitejā, pirmais, kas jāmin, ir darbs pie ielu segumu stāvokļa uzlabošanas. Šis laikam gan šobrīd Alūksnē un arī daudzās citās pilsētās ir sāpīgākais jautājums, taču mēs varam tik, cik ļauj budžets. Manuprāt, labs panākums ir tas, ka trīs tranzītelas Alūksnē uztur valsts. Domāju, šobrīd esam uz pareizā ceļa - vispirms sakārtojām neredzamās infrastruktūras daļas - ūdensvadu, kanalizāciju, elektrību, lai pēc tam var ķerties klāt pie ielu segumiem. Elektroapgāde - apgaismes stabi, elektroapgādes līnijas, jau pilsētā ir sakārtota.

Daudzus jautājumus tagad risinās nekustamo īpašumu nodaļa, sakārtojot datus par pašvaldībai piederošajiem īpašumiem. Nekustamā īpašuma nodaļa strādās pie esošo īpašumu apzināšanas un iespējamas to funkciju maiņas. Skatīsimies, kur var piesaistīt finansējumu caur kādu projektu, ko varam attīstīt ar saviem budžeta līdzekļiem.

Savukārt SIA "Rūpe" veiks ūdensvada un kanalizācijas sistēmas revīziju. Arī tur raudzīsimies, kā varam lietas sakārtot. Kad šajās jomās problēmas būsim novērsuši, varēs ķerties pie ielu segumu uzlabošanas, jo nebūtu prātīgi vispirms uzlikt asfaltu un pēc tam labot pazemes komunikācijas.

No privātpašniekiem gribētos sagaidīt lielāku aktivitāti un interesi par pieslēgšanos komunikācijām - ūdensvadam, kanalizācijai, arī centrālāpkurei.

Pašlaik ir atvērts pilsētas teritoriālais plānojums un jebkurš interesents var izteikt savus priekšlikumus. Pamatojoties uz teritorijas plānojumu, tālāk tiks izstrādāti detālplānojumi. Runājot par iedzīvotāju viedokli, ka Alūksnē trūkst ražojošās sfēras uzņēmumu, jāteic, ka teritoriālais plānojums ir paredzēts teritorijas, kur šis uzņēmējdarbības veids varētu attīstīties. Es neietīktu, ka mums tādu uzņēmumu nav, piemēram, SIA "4plus" ir labs piemērs, kā var attīstīties un strādāt. Pašvaldība nevar uzņemties veikt ražošanu vai attīstīt kādu konkrētu ražotāju. Daudzi uzņēmēji ir aicināti šeit

veidot savas ražotnes, bet viss ir atkarīgs no kopīgās ekonomiskās situācijas valstī un no tā, cik ieinteresēti ir cilvēki nodarboties ar ražošanu.

Pašvaldībā ir daudz tādu darbu, kas uzreiz nav pamanāmi. Piemēram, Zemesgrāmatu sakārtošana daudziem objektiem, kas ļauj izstrādāt tehniskos projektus, lai varētu piedalīties projektu konkursos un cīnīties par finansējumu objektu sakārtošanai, kā tas notiek šobrīd ar Pilssalas tiltu.

Domāju, ka liels darbs tiek ieguldīts novada veidošanas procesā. Daudziem tā vēl ir neskaista lieta, bet acimredzot no šīs reformas izbēgt nevaram,

Gribētos, lai tiktu veikts racionāls darbs ar savstarpēju sapratni

tāpēc labāk pāreju no pašreizējās situācijas veidot tā, lai tā būtu izdevīga novadā iesaistītajiem iedzīvotājiem.

Uzskatu, ka deputātiem jāstrādā ar pozitīvu domu. Man negribas mūsu mazajā pilsētā dalīt deputātu pozīcijā un opozīcijā, diemžēl lielu partiju spēles nonāk arī līdz mūsu provincei un tas kavē pilsētas attīstību.

Gribētos, lai tiktu veikts racionāls darbs ar savstarpēju sapratni gan no deputātu, gan administrācijas darbinieku, gan iestāžu vadītāju puses. Lai mēs vienoti virzītos uz pilsētas un novada attīstību un lai iedzīvotāji no tā gūtu tikai labumu. Diemžēl tikai sežot Alūksnē, pilsētu attīstīt nevar. Vajadzīgi nepārtraukti sakari, tikšanās, projektu rakstīšana, to virzīšana. Būtu patīkami, ja to darītu visi un darītu vienoti. Katram laikā gaitā ir izveidojušies savi kontakti. Ja mēģināsim risināt savas intereses caur kaut ko un tikai gaidīsim, kad kāds atnāks un mums visu sakārto, domāju, diezin vai tas līdzēs, jo esmu saskāries ar problēmu, ka par mūsu mazo Alūksni interese arī ir ļoti maza un neviens mūsu problēmas nerisinās. Tās varam atrisināt tikai paši.

Atklāta izstāde par latviešu un čehu kultūras sakariem

Evita Aploka, Alūksnes pilsētas domes informācijas aprītes speciāliste

Trešdien, 18. aprīlī, klātesot Čehijas Republikas ārkārtējam un pilnvarotam vēstniekam Latvijā Janam Finferlem, Alūksnes pilsētas dzimtsarakstu nodaļas zālē Alūksnes pilsētas bibliotēka atklāja izstādi "Latviešu - čehu literāro sakaru pieci gadsimti".

Izstādi sagatavojusi Latvijas Nacionāla bibliotēka sadarbībā ar Čehijas Republikas vēst-

niecību Latvijā un Kārļa universitāti Prāgā. Izstādē apskatāmas grāmatas, kas no čehu valodas tulkotas latviski, kā arī bagātīgs informatīvs materiāls par čehu un latviešu literāru sadarbību.

Izstādi atklāja Alūksnes pilsētas bibliotēkas direktore Iveta Ozoliņa. Uzmanojot klātesošos, viņa uzsvēra, ka ne visi Latvijā zina par latviešu un čehu kultūras sakariem piecu gadu simtu garumā.

- Ne visi zina, ka dziesma "Nevis slinkojot un pūstot" ir čehu dzejnieka Čelokovska un Jura Alunāna kopdarbs. Tāpat ne visi zinām, ka Komenska idejas savā

"Bildu ābece" izmantojis Vecais Stenders. Šie ir daži fakti, kas liecina par ilgstošiem latviešu un čehu kultūras sakariem. Ar šīs izstādes atklāšanu vēlreiz parādām mūsu tautu ciešās saiknes, - sacīja I. Ozoliņa un pateicās tiem, kas devuši iespēju Alūksnes cilvēkiem iepazīties ar šo izstādi.

Čehijas Republikas vēstnieks Jans Finferle izteica prieku būt atkal Alūksnē izstādes atklāšanas sakarā.

- Latvieši un čehi ir patiesi tuvas tautas, un viens no pierādījumiem ir šī izstāde, kas, es ceru, skatītājiem patiks. Priecājos, ka

mums izdevies veidot tik brīnišķīgas attiecības ar Alūksnes pilsētu, - sacīja vēstnieks.

Izstādes atklāšanā piedalījās un klātesošos uzrunāja arī Alūksnes pilsētas domes priekšsēdētājs Viktors Litaunieks. Viņš savā uzrunā Čehiju salīdzināja ar Eiropas sirdi, no kurienes daudz kas sākas.

- Čehi daudzās jomās bijuši cīnītiem priekšā. Arī Čehijas vēstniecība Latvijā ir kā pionieri - vai gan ir vēl kādas citas valsts vēstniecība, kas tik bieži uz mūsu pilsētu atvestu izstādi, kas vēsta par šīs valsts dzīvi, mākslu un literatūru, - sacīja V. Litaunieks.



Atpūtas pasākumi Alūksnē 2007. gada vasaras sezonā

Šogad alūksniešiem un pilsētas viesiem Alūksnes pilsētas dome vēlas piedāvāt interesantus un saturīgus atpūtas un izklaides pasākumus.

Pasākumu spektrs ļoti daudzveidīgs un veidots tā, lai katrs atrastu sev tīkamas brīvā laika pavadīšanas iespējas. Daudz darīts un domāts, lai sarīkotu skaistus Pilsētas svētkus, lai arvien vairāk būtu dota iespēja iepazīt Alūksnes pilsētas vēsturi. Katrs no mums veido Alūksnes pilsētas skaistumu, vienreizīgumu, par ko var pārliecināties ikviens Alūksnes pilsētas viesis, apmeklējot mūsu pilsētu.

■ **12. – 13. maijā – spinningošanas sacensības “Lielā līdaka”** (organizē P/A “Alja”).

■ **2. jūnijā pulksten 11 Pilssalas tilta atklāšana un Bērnu svētki** (Pilssalā).

■ **3. jūnijā pulksten 10 Glikas dienas** (pulksten 10 svētki pie Glikas ozoliem, pulksten 11 dievkalpojumi Alūksnes ev. lut. Baznīcā un



■ **Iveta Kovtuņenko**

Sv. Bonifācija Romas katoļu baznīcā, pulksten 13 koncerts Alūksnes ev. lut. baznīcā).

■ **9. jūnijā pulksten 11 Starptautiskās riteņbraukšanas sacensības “Keggi Velo”**, kuru starts un finišs būs Rūpniecības ielā. Pilsētā sportisti apļus brauks pa šādu maršrutu: Rūpniecības iela - Ganību iela - Pils iela. Bērnu un veloorientēšanās sacensību starts un norise būs Bērzu ielā, posmā no Helēnas līdz Pils ielai.

■ **14. – 15. jūlijā - Eiropas čempionāts ūdens motosportā JT – 250 klasē** un Latvijas čempionāts visās laivu klasēs.

■ **14. jūlijā – ierakstu kompānijas “MAPLS” mūzikas festivāls un nakts balle** (Pilssalā).

■ **3. – 5. augustā – Alūksnes pilsētas svētki:**

■ **3. augustā pulksten 21 – mūzikls “Dāvana mūsdienu sievietei”** (mūziku mūziklam komponējis R. Pauls) Pilssalas estrādē.

■ **4. augustā:** pilsētas svētku pirmā daļa no pulksten 11 līdz 15 unikāls brīvdabas uzvedums īpaši alūksniešiem “Ziemeļu kara norišu atveidojums Alūksnē” (Pilssalā), no pulksten 15 “Baltijas čempionāts ūdens motocikliem” (Pilssalā, Alūksnes ezerā), svētku otrā daļa no pulksten 21 pie Alūksnes Jaunās Pils (apsveikumi, koncerts, nakts balle),

jauniešiem disko maratons Pilssalas estrādē

■ **5. augustā – Kapusvētki:** pulksten 11 - luterāņu dievkalpojums, pulksten 12 - katoļu Svētā Mise, pulksten 12 - pareizticīgo dievkalpojums.

■ **Templiņa 200 gadu jubilejas svinības** pulksten 13.30 - pūtēju orķestra koncerts (Tempļakalnā), pulksten 14 - brīvdabas teātra izrāde Tempļakalna pakājē (līdzīgi ņemt segas, uz kā sēdēt).

■ **2. septembrī Bāniņa svētki**

Laika gaitā gan ir iespējamas korekcijas pasākumu plānotajās norisēs, tādēļ aicinām sekot līdzī informācijai plašsaziņas līdzekļos un reklāmām pilsētā.

Jauku atpūtu vēlot,
Iveta Kovtuņenko,
Alūksnes pilsētas domes kultūras, izglītības un sporta darba organizatore

Noteikta vecāku maksa pirmsskolas izglītības iestādēs

Alūksnes pilsētas domes 19. aprīļa sēdē noteiktas jaunas vecāku maksas ēdināšanas izdevumu apmaksai pirmsskolas izglītības iestādēs.

Deputāti nolēma ar 2007. gada 1. jūniju noteikt vecāku maksu Ls 1,30 (viens lats un 30 santīmi) dienā ēdināšanas izdevumu segšanai Alūksnes pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēs “Pienenīte” un “Spridītis”.

Ar 2007. gada 1. jūniju noteikta vecāku maksa Ls 1,30 (viens lats un 30 santīmi) dienā ēdināšanas izdevumu daļējai segšanai Alūksnes pilsētas speciālajā pirmsskolas izglītības iestādē “Calis”.

Ši lēmuma 1. un 2. punktā noteiktā vecāku maksa netiek iekasēta par attaisnoti kavētām dienām.

Ar 2007. gada 1. jūniju atzīstams par spēku zaudējušu Alūksnes pilsētas domes 16.11.2005. lēmums Nr. 329 “Par vecāku maksas noteikšanu Alūksnes pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēs”.

Daļēji kompensēs izdevumus sabiedriskajā transportā pensionāriem

Evita Aploka,
Alūksnes pilsētas domes informācijas aprites speciāliste

Alūksnes pilsētas dome arī šogad 50 % apmērā segs izdevumus par braukšanu Alūksnes pilsētas sabiedriskajā transportā vecuma pensionāriem, kas ir Latvijas Republikas pilsoņi un nepilsoņi un kuriem ir piešķirts personas kods un deklarēta dzīvesvieta Alūksnes pilsētā.

Mēnešbijetes ar atvieglotiem noteikumiem būs iespējams iegādāties no maija līdz novembrim (ieskaitot). Līdz katra mēneša 26. datumam Alūksnes pilsētas dome iesniegs SIA “Vidlat-auto” to pensionāru sarakstus, kas savu dzīvesvietu deklarējuši Alūksnes pilsētā. Atšķirībā no iepriekšējiem gadiem, šogad pensionāriem nav jānorēķinās uz pilsētas domi.

Pensionāriem, kas vēlas izmantot iespēju iegādāties mēnešbijeti letāk visiem septiņiem mēnešiem vai kādam mēnesim atsevišķi, sākot ar katra mēneša 27. datumu līdz nākamā mēneša pirmajam datumam, jānodod uz SIA “Vidlat-auto” autoostu. Tur, uzrādot pasi, samaksājot 50% no autobusa mēnešbijetes vērtības (tātad Ls 3,50) un parakstoties pilsētas domes izsniegtajā sarakstā, varēs saņemt mēnešbijeti nākošajam mēnesim braukšanai Alūksnes pilsētas sabiedriskajā transportā.

Alūksnes Novadpētniecības un mākslas muzejā

28. aprīlī pulksten 13 TLMS “Kalme” 40 gadu jubilejas izstādes “Kontrasti” atklāšana

19. maijā no pulksten 20 Muzeju nakts pasākumi:

□ Modes skate “Mode visiem vecumiem” pie Jaunās pils parādes ieejas (piedalās Balvu amatniecības skolas audzēkņi un ABJC imidža klase)

□ Fotografešanās seansi ar pārģērbšanos muzeja izstāžu zālēs. Obligāta ierašanās ar galvassegām (cepure, platmale, turbāns...)

□ Tikšanās ar vienu no Jaunās pils spokiem

Muzeja jaunumi:

Viktora Hodova “Kokgriezumi” (no 23. aprīļa), 3. maijā tikšanās ar mākslinieku Viktoru Hodovu

Ekspozīcijas:

“Stāsts par Leo Kokli”
“Skulptūras un citi nesenās vēstures liecinieki”

Izstādes no muzeja krājuma:

“Alūksne pirms 100 gadiem”
“Alūksnes četri desmiti”
“Totalitārajā režīmā cietušajiem”



Arī logu nomaiņai nepieciešama būvatļauja

Līga Šķepaste,
Alūksnes pilsētas domes galvenā arhitekte, būvvaldes vadītāja

Tuvojas vasara, kad daudzi māju un dzīvokļu īpašnieki gatavojas veikt remontu vai būvniecību savos īpašumos, taču nereti šie darbi tiek veikti patvaļīgi un bez nepieciešamajiem saskaņojumiem.

Aktīvie cīnītāji pret birokrātiju ir tikpat aktīvi, kad nepieciešama aizstāvība – agri vai vēlu nelikumīga vai nesakārtota būvniecība ir jālegalizē, un tad problēmu ir daudz vairāk vai to vispār nav iespējams izdarīt.

Meklējot iespējas visu darīt vienkāršoti, būvētājs var izdarīt sev “lača pakalpojumu”. Līdzīga situācija rodas tagad tik izplatītajā veco koka logu nomaiņā pret PVC logiem. Vispirms jau jāatceras, ka, mainot logus, ir jāsauglabā esošais dalījums, jo atšķirīgi un haotiski sarūti logu rāmji ēku skaistāku nedara. Pie tam, saskaņā ar Vispārīgajiem būvnoteikumiem, arī logu nomaiņai ir nepieciešams būvprojekts un būvatļauja.

Par būvvaldi daudzi cilvēki diemžēl bieži atceras tikai tad, kad sākas problēmas – logi nav kvalitatīvi iebūvēti. Ir žēl, ka cilvēks ir izdevis naudu, bet nav ieguvis vēlamu - sākas sūdzības, ka tie svīst, bet patiesībā te vainīga ir telpu nevēdināšana. Šī problēma, logu atverot, atrisinātos, bet atklātos cita – pie logu iebūves nav pabeigta ārējā apdare,



Būti vēlams katram uz savu īpašumu paskatīties ar kritisku skatījumu un sakārtot to atbilstoši normatīvajiem aktiem
Evitas Aplokas foto

putas atstātas, kādas nu izdevušās. Pēc pāris gadiem saule savu darbu padarīs, putniem piepalīdzot, putas būs pieveiktas, stihiskā vēdināšana atjaunota, un cilvēks atkal meklēs vainīgo. Tādas diemžēl bieži izskatās daudzdzīvokļu ēku fasādes. Pareizāk būtu uzreiz izvēlēties būvētāju, kurš ir tiesīgs veikt attiecīgo darbu un juridiski ir atbildīgs par paveikto. Katrā gadījumā informāciju var iegūt

Būvkomersantu reģistrā vai konsultēties būvvaldē. Tas ir drošāk nekā klausīt “visgudru meistarū” apšaubāmus padomus un pēc tam saņemt tikpat apšaubāmu rezultātu.

Tāpat ir jābūt uzmanīgiem ar balkonu un lodžiju iestiklošanu – papildu slodze var būt bīstama nesošajām konstrukcijām, šinī gadījumā nepieciešams sertificēta speciālista slēdziens un saskaņojums pilsētas būvvaldē.



II Alūksnes Iedzīvotāju Forums 28.04.2007.

Ernsta Gлика Alūksnes Valsts ģimnāzijā (vecajā ēkā)

9.00 – 9.30 Reģistrēšanās

9.30 – 10.30 Atklāšana

- Viktors Litaunieks, Alūksnes pilsētas domes priekšsēdētājs
- Dzintra Zvejniece, Alūksnes Novada fonda valdes priekšsēdētāja

- Diāna Švolmane, SIA "Valdis" līdzpašniece

- Daina Dubre – Dobre, Ernsta Gлика Alūksnes Valsts ģimnāzijas direktore

- Alūksnes Bērnu un jauniešu centra pulciņš "Cielaviņš" – muzikāls priekšnesums, vadītāja Vita Vērđina

- Iepazīšanās ar grupu vadītājiem

10.30 – 11.30 I darba posms – izvēlas problēmjautājumus

11.30 – 12.15 Darba grupu prezentācija

12.15 – 13.00 Pusdienu pauze (siltas pusdienas), filmas par Alūksni

13.00 – 13.20 Alūksnes skolotāju koris "Atzele", diriģents Jānis Baltiņš

13.20 – 13.30 Alūksnes Novada fonda 4. Projektu konkursa atbalstīto projektu svinīgā paziņošana – Latvijas Hipotēku un zemes bankas pārstāvis

13.30 – 14.00 Vadītāji iepazīstina ar 8-10 problēmtēmām

14.00 – 15.00 II darba posms – rod risinājumus problēmām

15.00 – 15.45 Darba grupu prezentācija

15.45 – 16.15 Balsošana par prioritāti, risināmiem projektiem

16.15 – 17.15 III darba posms – izstrādā konkrētus projektus

17.15 – 17.40 Darba grupu prezentācija

17.40 – 18.00 Noslēgums. Fonda 2 gadu jubilejas svinības. (svētku kļiņģeris, sadziedāšanās)

Informācija:

Alūksnes Novada fonds Dārza iela 11 – 412, tālrunis 4322236, 26185282, e – pasts aluksnesfonds@hotmail.com

Domes komitejas

✓ Finanšu komiteja
9. maijā pulksten 10

✓ Tautsaimniecības un pilsētas attīstības komiteja
8. maijā pulksten 10

✓ Sociālo un veselības jautājumu komiteja
15. maijā pulksten 14

✓ Kultūras un izglītības jautājumu komiteja (Alūksnes vidusskolā)
2. maijā pulksten 14

Domes sēde

17. maijā pulksten 10

Alūksnes pilsētas domes sēdē aprīlī

Evita Aploka,
Alūksnes pilsētas domes informācijas aprites speciāliste

Alūksnes pilsētas domes sēdē 19. aprīlī izskatīti 26 darba kārtības jautājumi.

■ Vienā gadījumā lemts par adrešu piešķiršanu un maiņu – sadalot zemesgabalu ar vēsturisko adresi Dārza iela 1, Alūksnē divos zemesgabalos, piešķirtas adreses Dārza iela 1 ar zemes lietošanas mērķi vienstāva un divstāvu daudzdzīvokļu māju apbūve, un Ojāra Vācieša iela 12 ar zemes lietošanas mērķi komercdarbības objektu apbūve.

■ Piecos gadījumos deputāti lēmuši piešķirt iedzīvotājiem lietošanā zemesgabalus sakņu dārzjiem.

■ Pieci darba kārtības jautājumi bija saistīti ar pašvaldības iespēju izmantot pirkuma tiesības uz pārdodamo nekustamo īpašumu. Deputāti nolēma atteikties no pirkuma tiesību izmantošanas uz īpašumiem Merķeļa ielā 8A, Torņakalna ielā 31, Siguldas ielā 6, Rūpniecības ielā 4D un Vanagu ielā 1A.

■ Deputāti nolēma izbeigt īpašuma tiesības un izslēgt daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Skolas ielā 1, Alūksnē privatizētos dzīvokļa īpašumus un ar tiem saistīto mājas kopīpašuma un zemesgabala domājamo daļu no Alūksnes pilsētas domes pamatlīdzekļu uzskaites, kā arī uzdot SIA "Alūksnes nami" turpināt pārvaldīt un apsaimniekot minēto dzīvojamo māju līdz turpmāku lēmumu pieņemšanai.

■ Domes sēdē tika nolemts atzīt atsavināmā Alūksnes pilsētas pašvaldības īpašuma – neapbūvētā zemesgabala Tirgotāju ielā 2, Alūksnē 2007. gada 12. aprīlī rīkoto pirmo izsoli par nesekmīgu un pazemināt otrās atklātās mutiskās izsoles sākumcenu par 20% un noteikt to Ls 6400,- (seši tūkstoši četri simti lati) apmērā.

■ Sēdē nolemts iznomāt zemes gabalu Parka ielā 2, Alūksnē akciju sabiedrībai "Simone" piederošās katlu mājas Parka ielā 2C uzturēšanas nodrošināšanai, kā arī iznomāt zemes gabalu Ziemeļu ielā 12, Alūksnē akciju sabiedrībai "Simone" piederošās katlu mājas Ziemeļu ielā 12, Alūksnē uzturēšanas nodrošināšanai. Noteikts, ka zemes nomas līgums slēdzams uz desmit gadiem un nosakāma zemes nomas maksa 10% apmērā no iznomāto zemes gabalu kadastrālās vērtības.

■ Deputāti apstiprināja maksas pakalpojumus Ernsta Gлика Alūksnes Valsts ģimnāzijā, kā arī maksas pakalpojumus Alūksnes Pilsētas estrādes izmantošanai.

■ Domes sēdē noteikta vecāku maksa Alūksnes pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēs "Sprīdītis" un "Pienenīte" un speciālajā pirmsskolas izglītības iestādē "Cālis".

■ Deputāti nolēma komandēt domes priekšsēdētāju Viktoru Litaunieku 2007. gada 18. maijā uz Jelgavu, lai piedalītos Latvijas Pašvaldību savienības 17. kongresā.

■ Sēdē apstiprināti Alūksnes pilsētas domes saistošie

noteikumi Nr. 3/2007 "Par grozījumiem Alūksnes pilsētas pašvaldības 2007. gada budžeta un saistošie noteikumi Nr. 4/2007 "Par grozījumiem 2002. gada 18. februāra Alūksnes pilsētas domes saistošajos noteikumos Nr. 25 "Par Alūksnes pilsētas zaļumstādījumu uzturēšanu un aizsardzību".

■ Deputāti apstiprināja Alūksnes pilsētas domes izpilddirektore Ivetas Zaķes 2007. gada 10. aprīlī rīkojumu Nr. 164-k "Par darba tiesisko attiecību izbeigšanu ar A. Pušpuri" un iecēla Alūksnes novadpētniecības un mākslas muzeja direktore amatā Initu Veismani ar 2007. gada 7. maiju.

■ Deputāti nolēma iecelt Ionu Mironovu pašvaldības aģentūras "Spodra" direktore amatā ar 2007. gada 3. maiju. Domes priekšsēdētājam V. Litauniekam uzdots slēgt darba līgumu ar I. Mironovu uz pieciem gadiem, nosakot pārbaudes laiku - trīs mēneši.

■ Sēdē nolemts nodot atsavināšanai, pārdodot izsolē, Alūksnes pilsētas pašvaldības nekustamos īpašumus – dzīvokli Nr. 3 un ar to saistīto mājas kopīpašuma domājamo daļu Skolas ielā 2, dzīvokli Nr. 2 un ar to saistīto mājas kopīpašuma domājamo daļu Torņa ielā 9, dzīvokli Nr. 27 un ar to saistīto mājas kopīpašuma domājamo daļu Jāņkalna ielā 49 k-2 un dzīvokli Nr. 8 un ar to saistīto mājas kopīpašuma domājamo daļu Merķeļa ielā 17A, apstiprinot to nosacītās cenas un nosakot to atsavināšanas maksāšanas līdzekļus.

Lēma par novada apvienošanās projekta izstrādi

Evita Aploka,
Alūksnes pilsētas domes informācijas aprites speciāliste

Alūksnes pilsētas domes ārkārtas sēdē 2. aprīlī darba kārtībā bija divi jautājumi – par Alūksnes novada apvienošanās projekta izstrādāšanu un līdzfinansējumu Alūksnes Novada fonda projektu konkursam.

Deputāti nolēma izstrādāt Anas, Alsviķu, Alūksnes, Ilzenes, Jaunalūksnes, Jaunannas, Jaunlaicenes, Kalncempju, Liepnas, Malienas, Mārupes, Mārkalnes, Peddes, Vecclaienes, Zeltiņu, Ziemeļu pašvaldību apvienošanās Alūksnes novada projektu.

Mārupes pagasta pašvaldībai tika uzdots izstrādāt Alūksnes novada apvienošanās projektu.

Sēdē tika nolemts piedalīties ar Ls 4751,10 lielu līdzfinansējumu Alūksnes Novada fonda un organizācijas KNHM rīkotajā 5. projektu konkursā "Sabiedrība ar dvēseli". Lēmums stājas spēkā pēc sadarbības līguma noslēgšanas starp Alūksnes pilsētas domi un Alūksnes Novada fondu.

Alūksnieti! Sestdien Tevi aicina Alūksnes II Iedzīvotāju forums

28. aprīlī no pulksten 9 Ernsta Gлика Alūksnes Valsts ģimnāzijā notiks Alūksnes II Iedzīvotāju forums.

Foruma mērķis ir ļaut iedzīvotājiem vēl vairāk iesaistīties pilsētas attīstības plānošanā, lai veicinātu pilsoniskas sabiedrības attīstību pilsētā. Foruma organizēšanā tiek iesaistīti uzņēmēji, sabiedrisko organizāciju un pašvaldību pārstāvji, kas veicinās sabiedrības grupu sadarbību kopīgu mērķu noteikšanā un projektu realizācijā. Pasākuma rezultātā ieguvēji būs vietējā sabiedrība.

Foruma gaitā iedzīvotājiem būs iespēja iesaistīties kādā no darba grupām par šādām tēmām: pilsētas tēls un tūrisms, vide, infrastruktūras attīstība, izglītība, iespējas jauniešiem, uzņēmējdarbība un ekonomika, sociālā un veselības sfēra, kultūra un atpūta, sports un atpūta, sabiedrības līdzdalība pilsētas pārvaldē. Foruma rezultātā darba grupas izvirzīs prioritātes un veicamos projektus un to autoriem iespēju robežās būs jāuzņemas iniciatīva, lai radušās idejas nepaliktu tikai idejas, bet tiktu īstenotas dzīvē.

Alūksnes II Iedzīvotāju forums tiek rīkots ar īpašu uzdevumu ministra sabiedrības integrācijas lietas sekretariāta atbalstu Alūksnes Novada fonda projekta "Informācija un līdzdalība ilgtspējīgas filantropijas attīstībā Alūksnes novadā" ietvaros.

Alūksnes pilsētas domes deputātu pieņemšanas laiki maijā

Alūksnes pilsētas domes priekšsēdētājs Viktors LITAUNIEKS
apmeklētājus pieņems 7. un 21. maijā no pulksten 15.30 līdz 17.30

Alūksnes pilsētas domes priekšsēdētāja vietnieks Ainars MELDERS
apmeklētājus pieņems 7. un 21. maijā no pulksten 15.30 līdz 17.30

Alūksnes pilsētas domes izpilddirektore Iveta ZAĶE
apmeklētājus pieņems 7. un 21. maijā no pulksten 16.00 līdz 17.30

Uz pieņemšanu lūdzam iepriekš pieteikties domes kancelejā vai pa tālruni 43 81496

Deputāts	Pieņemšanas datums	Pieņemšanas laiks	Pieņemšanas vieta
Aigars AIZUPS	17. maijā	13.00 - 15.00	SEB Unibanka Alūksnes filiāle Brūža ielā 1
Jānis CĪMIŅŠ	8. maijā	8.00 - 10.00	Alūksnes pilsētas attīstības nodaļas Būvvalde, Ojāra Vācieša ielā 2
Armands MUSTS	2. maijā	12.00 - 14.00	Alūksnes pilsētas domē Dārza ielā 11
Jānis LIEPIŅŠ	14. maijā	15.00 - 18.00	Alūksnes pilsētas domē Dārza ielā 11
Edvīns Fricis SVARS	17. maijā	8.00 - 10.00	Alūksnes pilsētas domē Dārza ielā 11
Vija PUZULE	7. maijā	15.00 - 17.00	Alūksnes vidusskolā Kanaviņu ielā 14
Dainis SVARUPS	7. maijā	16.00 - 18.00	Alūksnes pilsētas sākumskolā Lielā Ezera ielā 26
Valdis VĪKSNA	15. maijā	12.00 - 14.00	Alūksnes pilsētas domē Dārza ielā 11
Intars ZITĀNS	14. maijā	14.00 - 16.00	VUGD Alūksnes brigāde, Dzirnauvu ielā 5, II stāvā